### 2.2.3. *La fraternità, risposta dovuta a Dio*

«La Bibbia ci insegna che non c'è nessun peccato di cui Dio abbia paura»;<sup>9</sup> e infatti non cessa di essere significativo che, già nelle sue prime pagine, il racconto della creazione dell'uomo come parola di Dio sia continuato con una descrizione del ripetuto tentativo dell'uomo di sfuggire alla presenza di Dio. Per potersi disfare dall'obbligo di rispondergli (Gen 3,9; 4,9). Occorrerebbe non dimenticare che chi non ha voluto rispondere a Dio (Gen 3,8-9), nel momento della scoperta della sua disubbidienza, non è poi riuscito a garantire la vita e la responsabilità della sua famiglia (Gen 3,19; 4,8): il padre irresponsabile genera figli fraticidi.

Chi non trova motivi per continuare il dialogo che tutti i giorni aveva con il suo Dio, si scopre incapace di garantire che i suoi propri figli si mantengano in dialogo e si rendano prossimi. La fuga da Dio alimenta irresponsabilità perché è, a sua volta, frutto di irresponsabilità. Rifiutarsi di rispondere del fratello svela il suo assassino alla presenza di Dio (Gen 4,9-11). Chi ha fatto tacere il suo prossimo, chi lo sradica dalla propria vita, rifiuta la parola a Dio e sarà a sua volta sradicato per tutta la vita. Chi non si sente chiamato a essere custode di suo fratello (Gen 4,9), non è degno di essere riconosciuto da Dio come suo figlio. Chi non trova nel suo prossimo il fratello di cui curarsi, non troverà parole da rivolgere al suo Dio e non si accorgerà delle sue attenzioni.

Spaventa, meno per la gravità dell'analisi che per la sua constatazione, darsi conto che Dio identifica il primo omicida nel fratello che cerca di disinteressarsi di suo fratello, per non rendere conto di lui. Dietro la pretesa esenzione da ogni responsabilità nei riguardi di Abele, Dio intuisce l'assassinio consumato da Caino (Gen 4,9-10). Caino pensa che il suo rifiuto a rispondere a Dio di suo fratello, lo liberi dalla richiesta divina; invece, esso mette in evidenza il suo crimine: la sua irresponsabilità svela il suo fraticidio.

Nell'affidarci dei fratelli come prossimo, Dio ci ha incaricato della loro custodia. Sfuggendo alla nostra responsabilità non riusciamo a nascondere il nostro peccato, anzi lo rendiamo evidente. Rifiutandoci di parlare con Dio che vuole chiederci conto dei nostri fratelli, non ci liberiamo dal peccato, né tanto meno da Dio. E la condanna è perentoria: come il primo omicida, chi non cerca di salvare suo fratello dal male diventa straniero nella sua terra (Gen 4,14). Solo facendo attenzione a Dio, non priveremo il prossimo delle nostre attenzioni: è